349. De compositione facta inter dominum T[heobaldum], regem Nauarre, et concilium Tutela
num de querimoniis quas habebat de illis, anotado al margen inferior.
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tres iurauan. Et esta conposition d’esta bien uista deue seer feita ata la fiesta 
de sant Johan Baptista que uiene. E si por uentura en est termino esta com-
posicion d’esta bien uista non fuesse feita los iiii jurados aian poder de crecer 
termino.

Et a maior ualimiento et a maior testimoniedat que esta composition sea 
mas firme tenida, nos don thibalt, rei de Nauarra, et todo el conceillo de tudela 
metemos nuestros seillos pendientes en esta carta por a b c partida.

actum tutelam, mense madii, in die veneris post festum inuentionis 
sancte crucis, anno domini millesimo ccº tricesimo septimo.
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1237, 11 de enero. olite

Teobaldo I, rey de Navarra, hace donación a Adán de Sada del castillo y 
villa de Javier con todas sus pertenencias.

B.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 139-140. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 353. 
m. martín González, Colección diplomática..., n.º 40. F. Escalada, Documentos históricos..., 
pp. 156-158. J. de moret, Anales..., iV, pp. 232-233.
c.: aGN, comptos, cod. 2, pp. 88-89.

De comendat[i]one castri et ville de Issauier quam fecit T[heoBaldus], 
rex Nauarre, domino Ade de Sada

in dei nomine. sepan todos aqueillos qui son et qui seran, que nos don 
thibalt, por la gracia de dios rei de Nauarra et comde palaçino de campainna 
et de Bria, comendamos nuestro castieillo de issauier con la villa et con todas 
sus pertinencias, a uos don adam de sada, nuestro amado cauallero et leal 
uassaillo, en quanto biuieredes que lo ameilloredes et lo pobledes. Et enpues 
uuestros dias que el castieillo de issauier con la uila et con todas sus pertinen-
cias et con todo su ameilloramiento torne a nos ho ad aqueill qui terra en garda 
nuestro regno por nos qui que fuere, ho ad aqueill qui regnare enpues nos. Et en 
tal conuenienza que uos nos fagades del castiello de issauier con la uilla guerra 
et paç como de nuestras cosas proprias et de uuestro cuerpo seruicio. E si por 
auentura dainno uiniesse a nuestro regno ho por furto, ho por roberia, ho por 
otras cosas que uos nin uuestros omnes fiziessedes et no uos dreçassedes como 
nos o nostra cort uiessemos por bien, que uos nos rendades el castiello de is-
sauier con la uila et con sus pertinencias et con su ameilloramiento a nos o ad 
aqueill qui terra en garda nuestro regno por nos, quique fuere ho aqui regnare 
enpues nos senes mala uoz, ni senes enbargo, ni senes contradito ninguno. Et 
si uos don adam de sada non ficiessedes estas cosas que aqui son sobrescriptas 
que fuessedes tal traidor que uos nos podiessedes saluar en ninguna cort ni en 
campo por buestras armas ni por armas aillenas.